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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje dobrovolnictví a dobrovolnické organizaci Maltézská pomoc, o.

p. s., která úzce spolupracuje s Dětským centrem Ostrůvek v Šumperku. Teoretická část

seznamuje čtenáře s terminologií dobrovolnictví, Maltézské pomoci a managementu dobro-

volnictví. Hlavním výzkumným cílem je zjištění činností dobrovolníků Maltézské pomoci,

které vykonávají v Dětském centru v Šumperku. Mezi vedlejší cíle patří odhalení motivač-

ních indikátorů, které podněcují aktivní účast v dobrovolnické činnosti. Za pomoci kvalita-

tivního výzkumu a provedení rozhovorů s šesti respondenty odhaluje vnitřní pohnutky a

motivaci k dobrovolnické činnosti.

Klíčová slova: dobrovolnictví, dobrovolnická organizace, Maltézská pomoc, terminologie,

management dobrovolnictví, odhalení motivačních indikátorů, vnitřní pohnutky.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on volunteerism and volunteer organization Maltese Aid,o.p.s.,

which works closely with the Children's Center Ostrůvek in Šumperk.The theoretical part

acquaints readers with the terminology of volunteering, Maltese Aid and management of

volunteer help.The main research objective is to determine the activities of Maltese Aid vo-

lunteers performing at the Children's Center in Šumperk.The secondary objectives include

the detection of motivational indicators that encourage active participation in volunteer

activities.With the help of qualitative research and conducting interviews with six respon-

dents reveals the inner motives and motivation for volunteering.

Keywords: volunteering, volunteer organization, Maltese aid, terminology, management of

volunteering, Revelations of motivational indicators, inner motives

Motto:

„Pesimista vidí sklenici vody jako zpola prázdnou, optimista vidí stejnou sklenici jako

z poloviny plnou. Ale dobrovolník vidí sklenici vody a začne hledat někoho, kdo by mohl

mít žízeň.“ František Vondrák
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ÚVOD

Maltézskou pomoc o. p. s. jsem si jako bakalářskou práci zvolila záměrně. Již dva roky jsem

její součástí a vykonávám dobrovolnickou činnost v Dětském centru Ostrůvek v Šumperku

a tato činnost mě velmi naplňuje. Dobrovolnictví je v této době velmi rozšířené a organizací,

které se zabývají pomoci druhým, stále přibývá. Člověk, který chce bez nároku na odměnu

nebo ocenění pomoci druhému člověku tedy má dostatečně velký výběr své budoucí působ-

nosti.

V teoretické části se zabývám čtyřmi okruhy a to dobrovolnictvím, Maltézskou pomocí,

managementem dobrovolnictví a rolí sestry. V prvním okruhu se blíže zabývám historií, kdo

je dobrovolník, zákony nebo druhy dobrovolnictví. Ve druhém okruhu se zaměřuji na sa-

motnou organizaci Maltézské pomoci v České republice i ve světě, její cíle a projekty. Ve

třetí části pojmenované management dobrovolnictví se zabývám samostatným přijímáním

dobrovolníků do organizace a jejich oceňováním. Ve čtvrté kapitole pojmenované role sest-

ry se zajímáme o to, jaká by měla být sestra edukátorka a fázemi edukačního procesu.

V praktické části se zaměřuji na metodiku bakalářské práce a posléze na polostrukturované

rozhovory se samotnými dobrovolníky Maltézské pomoci, kteří vykonávají svou činnost

v Dětském centru Ostrůvek v Šumperku. Rozhovory byly zaznamenány na diktafon a ná-

sledně přepsány s vynecháním vět mimo téma, které se občas objevily.

Při psaní bakalářské práce jsem čerpala z knih a internetových zdrojů zaměřených na dobro-

volnictví a Maltézskou pomoc o. p. s., z osobních zkušeností a z rozhovorů s ostatními dob-

rovolníky, koordinátorkou Bc. Anetou Svozilovou, DiS., a zaměstnanci z Dětského centra

v Šumperku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOBROVOLNICTVÍ

„Pro potřeby odborné terminologie, která by zajišťovala určitý rámec efektivní orientace v

dané problematice, se společenské jevy, odehrávající se prostřednictvím vzájemné interakce

lidí, stávají těžko jednoznačně definovanými pojmy. Ne jinak je tomu i u dobrovolnictví, pro

které doposud nebylo vytvořeno pevné slovní vymezení, reflektující obecně vystihující cha-

rakter jmenovaného sociálního úkazu.“ (Frič, Pospíšilová, 2010, s. 9)

Nabízí se celá řada způsobů, jak správně reagovat na existující terminologii a jak s ní praco-

vat, stačí se blíže seznámit s odbornou literaturou. Jenže na samotný výkon dobrovolnické

činnosti se můžeme dívat z mnoha úhlů pohledů, jaké aktivity lze považovat za dobrovolnic-

tví a které za „obyčejnou“ pomoc? I tímto je zapříčiněná nejednotnost vymezení termínu

dobrovolnictví.

Finkelstein a Brannick například uvádějí následující definici: „Zajímá nás, zda jste během

posledních 12 měsíců dobrovolně a bezplatně věnovala svůj čas, abyste pomohla druhým – a

to sama, ne skrz organizaci. Zajímalo by nás tedy, zda jste bez nároku na plat pomohla ně-

komu ve vaší komunitě nebo někomu potřebnému.“ (2007, s. 108)

Skotský národní výzkum dobrovolnictví obecně definuje neformální dobrovolnictví jako

„neplacenou pomoc, již poskytuje jednotlivec lidem, kteří nejsou příbuzní.“ (Hurley, Wilson,

Christie, 2008, s. 13)

„Výše uvedené definice se liší v tom, kde přesně vedou hranici mezi formálním dobrovolnic-

tvím a pomocí rodině – jednou je vyjmuta pomoc příbuzným, podruhé se pomoc příbuzným,

s výjimkou osob v domácnosti, obecně připouští. V obou případech jde o to, vynechat

z pojmu dobrovolnictví pomoc osobám tak blízkým, že pomáhat jim se považuje téměř za

povinnost. Jde tedy o zachování prvku svobodné vůle a rozhodnutí v dobrovolnictví.“ (Pen-

ner, 2002)

Na základě zmiňovaných úvah vzniklo rozdělení na formální a neformální dobrovolnickou

participaci. Nelze ale přehlížet „mlhavost hranice mezi formálním a neformálním dobrovol-

nictvím.“ (Rochester, 2006, s. 5) Nedokážeme tedy jednoznačně rozdělit formální a nefor-

mální dobrovolnickou participaci do dvou skupin, které se od sebe odlišují, avšak existují

určité odlišnosti, které tenkou hranici přece jen nastiňují.
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Rochester (2006, s. 5) při dělení formální a neformální dobrovolnické účasti cituje prů-

zkumy z Velké Británie, které rozlišují tři druhy dobrovolnictví:

- občanskou participaci – podepsání petice, zúčastnění se demonstrace apod.;

- neformální dobrovolnictví – poskytnutí bezplatné pomoci lidem, jež nejsou příbuzní;

- formální dobrovolnictví – poskytnutí bezplatné pomoci skrze skupiny, kluby nebo

organizace ve prospěch druhých lidí nebo prostředí.

Určováním formální a neformální dobrovolnické participace se zabýval i Wilson (2000, s.

215), který zastává názor, že rozdíl je založen na úvaze, do jaké míry se jedná o pomoc

soukromou a hlavně, zda se vyskytuje prvek závazku nebo povinnosti, který ve formálním

dobrovolnictví schází a je tedy charakteristický právě pro pomoc neformální.

Podíváme-li se na charakteristiku formálního dobrovolnictví, můžeme odkázat na knihu The

Value of Volunteering, v níž autor poukazuje na skutečnost, že „dobrovolnictví není pou-

hým vyjádřením individuálního zapojení se, nebo pouhým spontánním výsledkem komunit-

ního soužití, ale naopak jedná se většinou o uvědoměle organizovanou a připravovanou

činnost a dokonce spatřuje v dobrovolnictví možnost nástroje sociální politiky státu“. (Dek-

ker, Halman, 2003, s. 1)

Formální dobrovolnická činnost je předmětem většiny odborné literatury či prováděných

výzkumů na téma dobrovolnictví, avšak opomíjet problematiku neformálního dobrovolnic-

kého zapojení by dle řady autorů bylo chybou. Neformální dobrovolnictví není tak dobře

konceptuálně uchopeno, přesto je důležitým kontextem pro dobrovolnictví formální. Opo-

menout ho navíc znamená přehlížení dobrovolnické práce u méně vzdělaných lidí.

„Podle dosavadních výzkumů převažuje neformální dobrovolnictví u lidí se základním vzdě-


[…]


8. Které základní dokumenty zájemce o dobrovolnictví potřebuje?

„Pracujeme podle jednotné metodiky, s dětmi může pracovat pouze dobrovolník

starší 18 let s čistým RT, podepisuje prohlášení o svém zdravotním stavu, prvotní

informace podá ve vstupním dotazníku. Koordinátor vybírá vhodné zájemce, je

možné i taktně odmítnout či nasměrovat na jinou činnost.“

9. Procházejí zájemci o dobrovolnictví nějakých speciálním školením a základy zdravo-

vědy?

„Ano, dobrovolníci jsou proškoleni, 1x ročně probíhá školení první pomoci.“

10. Co přesně se skrývá pod pojmenováním supervize pro dobrovolníky?

„Možnost vhledu do kazuistik a problémových situací nezávislým odborníkem. Je

prevencí syndromu vyhoření.“

11. Jak často taková supervize probíhá?

„Nejméně 1x ročně.“

12. Máte nějakého speciálního školitele?

„Snažíme se přizpůsobit potřebám dobrovolníků, v Ostrůvku si přáli psychologa,

tak jsme zahájili spolupráci s Mgr. Kateřinou Purovou.“

13. Vedete v rámci tohoto programu evidenci dobrovolníků?

„Ano. Postupujeme v souladu se zákonem o dobrovolnictví a zákonem o sociálních

službách.“

14. Dostávají po nějaké době osvědčení či vysvědčení o kvalitě jejich počínání a přístupu

k věci?

„Osvědčení předáváme koncem kalendářního roku za splnění 50 nebo 100 dobro-

volnických hodin v roce. Morální ocenění a drobnou pozornost dostávají všichni

zapojení dobrovolníci. Zprávu z činnosti píšu na vyžádání podle skutečné práce

dobrovolníka.“

15. Hlavní náplň činnosti dobrovolníka?

„Společnost dětem a aktivizační činnosti.“

16. Kolik minimálně času musí dobrovolnictví věnovat?

„Nejméně 1x týdně 2 hodiny.“

17. Je možné se dobrovolnictví věnovat i víkendově? Tedy pouze o víkendu?

„Ano, je to na dohodě s koordinátorem a vedením přijímající organizace.“

18. Jeden dobrovolník se věnuje všem dětem nebo má jedno určité dítě na starosti?

„Začínali jsme se skupinovými aktivitami, nyní musíme podle vnitřních směrnic Os-

trůvku „párovat“ děti s konkrétním dobrovolníkem.“

19. Z jakého důvodu jsou dobrovolníci s dětmi „spárovány“?

„Jde o vytvoření blízkého vztahu ke konkrétnímu člověku.“

20. Nevznikají mezi dobrovolníky a dětmi konflikty?

„Nesetkala jsem se s ničím takovým.“

21. Jak se takové konflikty řeší?

„Dobrovolník je proškolen, aby v případě jakýchkoliv problémů informoval koor-

dinátora, případně je rozebral se supervizorem.“

22. Jak často máte skupinové aktivity s dětmi?

„Snažíme se alespoň 1x měsíčně, nové metodiky nám lehce zkomplikovaly situaci,

je nutný doprovod personálu, ale hledáme společně řešení.“

23. Kolik se Vás tam minimálně schází?

„Je to vždy individuální, hledáme společný termín, aby nás bylo co nejvíce.“

24. Kdo vymýšlí aktivity?

„Je to skupinová práce.“

25. Organizujete programy i na narozeniny dětí, Vánoce nebo například Velikonoce?

„Jako křesťanská organizace ctíme svátky a narozeniny už se také povedly.“

26. Jaké další aktivity provádíte v dětském centu?

„Pravidelná adventní pohádka, vyrábění, hry.“

27. Jaké naopak venku?

„Táboráky, plavání, solná jeskyně, výlety, doprovod do kroužků, maškarní bál, sou-

těže.“

28. Jezdíte s dětmi i na výlety?

„1x až 2x ročně z grantové podpory města Šumperka.“

29. Jezdí s Vámi i někdo z dětského centra?

„Je nutný doprovod jedné „tety“.“

30. Objevují se nějaké problémy mezi sestrami z dětského centra a dobrovolníky?

„Myslím, že spolupráce je výborná.“

31. Jak se dětem líbí skupinové aktivity?

„Většinou velmi, ale je to individuální.“

32. Musí dobrovolníci vyplňovat nějaké dokumenty týkající se určitého dítěte nebo ná-

vštěvy?

„Ano. Návštěvní list nebo vycházkový list dítěte. Pro potřeby evidence hodin ještě

výkaz dobrovolníka.“

33. Přijde Vám to dostačující, nebo je to až moc kontroly?

„Chápu, že je to nutné.“

34. Jak si podle Vás dobrovolnictví v Česku stojí oproti jiným zemím EU?

„Nemám dostatek informací, neporovnávala jsem.“

35. Je podpora těchto programů odpovídajícím skutečným potřebám?

„Domnívám se, že není problém v penězích, ale v kultuře dané společnosti, u nás je

tato forma solidarity teprve v plenkách.“

36. Kde je třeba přidat?

„V osvětové činnosti a výchově dětí k hodnotám. Pak nebude nikomu divné dělat

něco zadarmo ve svém volném čase pro druhé.“

PŘÍLOHA P7: TABULKA KÓDOVÁNÍ

KATEGORIE KÓDY

1. Sociální aspekty Dobrota

Děti

Radost

Sebeuspokojení

2. Seznámení s organizací Farní středisko

Časopis

Dostupnost

Volba

3. Vnímání Kladný přístup

Podpora

Uznání

Nesobeckost

4. Činnosti Program

Akce

Tvorba

Hra

5. Pravidla Souhlas

Podmínky

Dozor

Kontrola

6. Reakce Ignorace

Překvapení

Jedinečnost

Náladovost

7. Nové podmínky Větší omezení

Opatrnost

Supervize

Přizpůsobení