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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu B

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

D

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

E

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Teoretická část práce je zpracována z dostatečného množství použitých zdrojů, kapitoly na sebe
logicky navazují, jsou přehledné. Výhrady mám ale k častým přímým citacím v textu, kterých je

skutečně velmi mnoho. I když je místy autorka doplňuje vlastním komentářem, nepovažuji tento
způsob zpracování teoretické části práce za příliš šťastný. Doporučovala bych také, aby autorka
více provázela čtenáře textem, celou teorií, nejen výběrově. Dále např. na s. 20 není uveden úvodní
text ke kap. 2 Maltézská pomoc, na této straně zcela postrádám odkaz na použité zdroje.
Podobných nesrovnalostí je v teoretické části mnoho. Kap. 2.5 Sociální služby je nepřesně
pojmenována, obsahově moc nesedí s obsahem dílčích podkapitol. Autorka je nepřesná.

Cíl výzkumu mohl být přesněji a lépe formulován, vedlejší cíle se zdají být zdařilé. Jako nevhodné se
mi ovšem jeví konkr. charakteristiky a popis výzkumného vzorku, jsem toho názoru, že autorka
práce odhalila příliš mnoho o jednotlivých respondentech a nedodržela tím kritérium zachování
anonymity respondentů! V metodologii chybí také způsob výběru výzkumného vzorku.
Autorka využila zřejmě techniku kódování, v přílohách ovšem nevidím důkazy, jak kódovala, není
tedy zcela jasné, jak kódování probíhalo a zda vůbec. V analýze praktické části jsou předloženy
pouze přímé citace vybraných odpovědí respondentů, v příloze potom kódy v tabulce….
Interpretace dat mohla být doplněna dílčími komentáři – dílčími závěry.
Cílů bylo částečně dosaženo, velmi kladně hodnotím zpracování kapitoly shrnutí. Aplikace –
doporučení pro praxi, mohlo být detailněji rozpracováno. Závěr je velmi stručný a vágní.

Na celkové hodnocení práce má velký vliv formální úprava práce. Nedokážu si vysvětlit, proč
studentka nerespektuje šablonu práce, normu, text není zarovnán do bloku, v práci je nejednotné
řádkování, je vynecháváno příliš mnoho místa mezi jednotlivými stranami, práce se velmi špatně
čte a působí neupraveným dojmem. To platí pro celou bakalářskou práci.
Autorka špatně cituje použité zdroje, jak literaturu, tak internetové zdroje (napříč celou prací, např.
u 2 autorů se používá spojka „a“, u internetových zdrojů se do textu nekopírují celé odkazy na zdroj
atd.). Seznam literatury (použitých zdrojů) je nejednotný, špatně zpracovaný.
V praktické části práce autorka používá autorský plurál, ve kterém neustále opakuje gramatickou
chybu „zařadily“, „doporučily“, „očekávaly“…. Psala jste snad práci s nějakou kolegyní?

Otázky k obhajobě:
1. Podle čeho jste na s. 22, v kap. 2.5 Sociální služby dále rozdělovala vymezené sociální

služby? Mohla byste odkázat na konkr. § zákona, ve kterých jsou veškeré sociální služby
vymezeny, popř. vymezit jiné legislativní zdroje? Jsem toho názoru, že je podkapitola
špatně zpracována a je nepřesná!

2. Jakým způsobem jste ošetřila anonymitu při realizaci výzkumného šetření? Vědí
respondenti, že jste u nich uváděla např. to, že má respondentka 25 let a pracuje
v papírnictví Vapap v Šumperku?

3. Jakým způsobem jste postupovala při kódování? Uveďte krok po kroku (od kroku
nahrávání rozhovoru).

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐A ☐B ☐C ☐D ☐E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Datum: 28.05.2016 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.